
 

 

 

  
  

 

1 

 

50182/2024, ΦΕΚ-6208/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

50182/2024, ΦΕΚ-6208/Β/11.11.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 19895/2.3.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικό 

πρόγραμμα απασχόλησης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Β' 956). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των 

φορέων της και άλλες διατάξεις» (Α'205). 

2.Την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών 

κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα "Κυψέλη" για την αναβάθμιση της 

ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς 

σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, "Προσωπικός 

Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία" και άλλες διατάξεις» (Α' 178). 

3.Το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α' 101). 

4.Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 

ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 6) και ιδίως την περ. ιη της παρ. 2 του άρθρου 2. 

5.Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ και άλλες διατάξεις» (Α'258). 

6.Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και 

διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α'75). 

7.Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

8.Τον ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και 

στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α'88). 

9.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

10.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

11.Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 



 

 

 

  
  

 

2 

 

50182/2024, ΦΕΚ-6208/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

12.Τα άρθρα 33 και 36 του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής "Επιθεώρηση Εργασίας" - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς 

Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας 

- Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης 

της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία 

μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 101). 

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

14.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

15.Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 164/2004 «Ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους 

με συμβάσεις ορισμένου χρόνου στον δημόσιο τομέα» (Α' 134). 

16.Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 

(Α' 145). 

17.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» 

(Α'160). 

18.Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α' 161). 

19.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α'168). 

20.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

21.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

22.Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

23.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

24.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

25.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

50182/2024, ΦΕΚ-6208/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

26.Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

27.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

28.Την υπ' αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β' 3715). 

29.Την υπ' αρ. 10813/8.8.2024 (ΑΔΑ: 6ΝΗΠΗ-ΛΩΛ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί έγκρισης της ένταξης/τροποποίησης στη 

ΣΑΝΑ334 του έργου 2022ΝΑ33400000 του ΠΔΕ 2024 του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης. 

30.Την υπ' αρ. 19895/2.3.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Εσωτερικών «Ειδικό πρόγραμμα απασχόλησης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β' 956), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 

117468/7.12.2022 (Β' 6230) όμοιά της. 

31.Την υπ' αρ. 1846/62/2.7.2024 απόφαση του Δ.Σ. της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

(Δ.ΥΠ.Α.). 

32.Την υπ' αρ. 42757/13.8.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

33.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν 

αυτής που έχει προβλεφθεί στην υπ' αρ. 19895/2.3.2022 (Β'956) κοινή υπουργική απόφαση, 

αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 19895/2.3.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικό 

πρόγραμμα απασχόλησης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Β' 956), όπως ισχύει, ως ακολούθως: 

Ι. Η παρ. 2 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής: 

«2. Κριτήρια κατάταξης των ωφελούμενων αποτελούν τα ακόλουθα: 

i)Χρονικό διάστημα συνεχόμενης ανεργίας εγγεγραμμένης ανεργίας ωφελούμενου, με 

ανώτατο όριο τους 12 μήνες και ανώτατο αριθμό μορίων τα 24, ήτοι δύο (2) μόρια ανά πλήρη 

μήνα. 

ii)Ετήσιο δηλωθέν εισόδημα (συμπεριλαμβανομένου και του αυτοτελούς εισοδήματος) του 

φορολογικού έτους, όπως ορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση του εκάστοτε κύκλου, ως 

ακολούθως: 

Α) Ατομικό 0 - 3.500,00 ευρώ Τριάντα (30) μόρια 



 

 

 

  
  

 

4 

 

50182/2024, ΦΕΚ-6208/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Β) Οικογενειακό 0 - 7.000,00 ευρώ 

Α) Ατομικό 3.500,01 - 5.000,00 ευρώ Είκοσι πέντε (25) μόρια 

Β) Οικογενειακό 7.000,01 - 10.000,00 ευρώ 

Α) Ατομικό 5.000,01 - 8.000,00 ευρώ Είκοσι (20) μόρια 

Β) Οικογενειακό 10.000,01 -16.000,00 ευρώ 

Α) Ατομικό 8.000,01 - 12.000,00 ευρώ Δέκα (10) μόρια 

Β) Οικογενειακό 16.000,01 - 26.000,00 ευρώ 

Α) Ατομικό 12.000,01 και άνω Μηδέν (0) μόρια 

Β) Οικογενειακό 26.000,01 και άνω 

 

iii) Ηλικία 

18 έως 29 ετών Δεκαπέντε (15) μόρια 

30 έως 44 ετών Είκοσι πέντε (25) μόρια 

45 έως 54 ετών Τριάντα πέντε (35) μόρια 

55 ετών και άνω Σαράντα πέντε (45) μόρια 

 

iv) Αριθμός ανήλικων τέκνων: δέκα (10) μόρια για κάθε ανήλικο τέκνο.». 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ' αρ. 19895/2.3.2022 (Β'956) κοινή 

υπουργική απόφαση. 

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024 


